quo accepistis mandata: si venerit ad vos, excipite illum. — « Facta est autem dissensio. » Dissensio, inquit, facta est; at non inimicitia neque contentio. Adeo tamen invaluit dissensio ista, ut eos ab invicem separaverit: et merito quidem: nam quod uterque utile esse reputabat, illud postea non admisisset, si simul cum ipso fuissent. Videntur etiam mihi juxta prudentiæ leges separationem istam fecisse ac dixisse alterutrum: Quandoquidem, quod ego volo, tu non vis, ne pugnemus ad invicem, loco nos separemus. Quare multum sibi mutuo cedebant, quando istud fecerunt: voluit enim Barnabas, ut Pauli intentum subsisteret, et idcirco ab illo discessit. Cæterum etiam in prophetis hoc reperimus, nempe diversas sententias et diversos mores. Ex. gr. Elias erat austerus, Moses lenis. Sic et hic, Paulus vehementer est Barnaba. Multo autem emolumento fuit Marco pugna ista: nam Pauli terribilis rigor ipsum convertit, benignitas autem Barnabæ effecit ne amplius relinqueretur. Quare pugnant quidem illi, sed ad eundem finem. Nam Marcus videns Paulum volentem discedere, salutariter perterritus est, seque condemnavit; et videns Barnabam adeo benigne se recipientem, summo amore illi devinctus est: adeoque emendatus est discipulus pugna magistrorum; tantum absuit, ut officiculo id illi esset. Cum enim sese vidisset ita a Paulo propter negligentiam rejectum, satagit secundo in cursum

272 CAPUT XXIII.

De instructione Timothei, et de adventu Pauli in Macedoniam juxta revolutionem. Ubi de fide et salute cujusdam mulieris Lydiæ, et de sanatione puellæ quæ habebat spiritum Pythonem, ob quam Paulus in carcerem conjectus est.

TEXTUS.

XVI, 1-15. Pervenit autem Derben et Lystram. Et ecce discipulus quidam erat ibi nomine Timotheus, filius mulieris Judææ fidelis, patre gentili. Huic testimonium bonum reddebant qui in Lystris erant et Iconio fratres. Hunc voluit Paulus secum proficisci: et assumens circumcidit eum, propter Judæos qui erant in illis locis. Sciebat enim omnes, quod pater ejus erat gentilis. Cum autem pertransirent civitates, tradebant eis custodire dogmata quæ erant decreta ab apostolis et senioribus qui erant Jerusolymis. Et Ecclesiæ quidem confirmabantur fide, et abundanter numero quotidie. Transeuntes autem Phrygiam et Galatiæ regionem, vetati sunt a Spiritu sancto loqui verbum Dei in Asia. Cum venissent autem in Mysiam, tentabant ire in Bithyniam: et non permisit eos Spiritus [Jesu]. Cum

Variæ lectiones et notæ.

²³ στήναι. ²⁴ ἅπαντᾶ. ²⁵ Βαρνάβαν. ²⁶ ἀπέισε.

autem pertransissent Mysiam, descenderunt Troadem. Et visio per noctem Paulo ostensa est: Vir Macedo quidem erat stans et deprecans cum et dicens: Transiens in Macedoniam, adjuva nos. Ut autem visum vidit, statim quæsitivimus proficisci in Macedoniam, certi facti quod vocasset nos Deus evangelizare eis. Navigantes autem a Troade, recto cursu venimus Samothraciam, et sequenti die Neopolim; et inde Philippos, quæ est primæ partis Macedonia civitas, colonia. Eramus autem in hac urbe diebus aliquot, conferentes. Die autem Sabbatorum egressi sumus foras portam juxta flumen, ubi videbatur oratio esse, et sedentes loquebamur mulieribus quæ convenerant. Et quædam mulier nomine Lydia, purpuraria civitatis Thyatirenorum, colens Deum, audivit: cujus Dominus aperuit cor intendere his quæ dicebantur a Paulo. Cum autem baptizata esset et domus ejus, deprecata est dicens: Si judicastis me fidelem Domino esse, introite in domum meam et manete. Et coegit nos.